Caput VII
De septimo relationis capite ad ecclesias confraternitates vel loca pia pertinente

Parum decendum venit de his quae in capite requiruntur praeter ea quae in su-
periori relatione scripta sunt nam res in eodem statu permanent et ideo illis hoc tantum 
adjungit relator nempe primo loco tabellarum quae referebant obligationes missarum et 
aniversariorum adesse libros in ecclesiis ubi aliquae ejusmodi fundationes existunt, qui 
referunt obligationes fundationum et earum adimpletionem quique sacrae visitationis 
tempore praesentatur ad episcopi examen et approbationem.

2. Quamvis hospitalia visitaverit rationem ad administratoribus non exegit quia 
ut supra dictum est cap. I §. X potestati civili omnia subduntur. 

/27 Tamen quia in spiritualibus a parochis, excepto hospitali provinciali et Stellae, 
dirigantur nihil infirmis in spiritualibus deest.

Caput VIII
De octavo relationis capite ad populum pertinente

§. I
Quinam sint populi mores et an in pietati proficiant.
Quamvis attenta temporum tempestate non desint in populo hujus dioeceseos 

omnino lengenda aliqua corruptio morum, praesertim ea quae de vanis spectaculaculis 
periculosis lecturis et pronitate in ludos et ex luxu in feminis procedit, nequit omnino 
illum dici traditum sic esse in reprobum, nam praeter quam quod idere ac theoriae mo-
dernae quae alibi omnes clases sociales et in magno numero invadunt, hic paucos sec-
tatores inveniunt et ex infima plebe, sed omnes insistentes suorum patrum traditionibus 
publicam et privatam vitam praceptis divnis et ecclesiasticis catholicaeque doctrinae 
generaliter conformant.

Non dessunt omnino qui faciem vertant ad doctrinam vel saltem ad praxim libe-
ralism. His enim innixi cum gubernium liberale omnes ordines religiosas legi communi 
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associationum (ley de asociaciones) intentavit, semel ac audierint vocem sui episcopi 
contra legem clamantem, eosque exhortautem ad eam publica manifestatione reficien-
dam quod fecit duobus diebus ante solemnitatem I. C. V. M. anni 1906 quasi unus solus 
homo responderunt, et die nona decembris, id est, tempore praeciso congregate sunt 
in civitate Pampilonensi de omnibus locis etiam remotissimis fere quinquaginta millia 
hominum cum depertatis et senatoribus ad protestandum contra legem iniquam quam 
gubernium edere volebat. Hic motus tantorum hominum veluti spontanea manifesta-
tio fidei eorum, spiritum hispanorum levavit, et multi navarrorum fidem mirantes et 
inmitantes alias publicas manifestationes contra legem celebrarunt quae et gubernium 
dimittere coegerunt et lex non fuit promulgata.

Haec fide ducti fideles hujus dioecesis occasione jubilari sacerdotalis Smi. Dmi. 
Nostri Pii, papae X praeter eleemosynam pro missa Ssmi. donationes ad paranda sacra 
paramenta et magnum obolum pontifici oblatum <cum> quinque libros in quibus signa-
tiones donantium legebantur et Romae missi sunt, et pro R. P. dominum /28 deprecaturi 
varias pererinationes aggresi sunt inter quas celebrior illa est, quam ad Ssmam. Virgi-
nem de Columna in civitate Caeseraugustana celebrarunt, in qua plus quam tria millia 
hominem et mulierum numerabantur, et cujus accesu in illam B. V. civitatem omnes 
timores quos boni habebant difugerunt et processiones quae usque tum per vias publicas 
non eggediebantur egressi sunt ipsis petentibus et ordinantibus navarris quae postea sine 
ullo impedimento et cum magna bonorum constatione celebratae.

Duas etiam peregrinationes ad Sanctuarium Immaculatae Virginis de Lourdes ce-
lebrarunt unam mense augusti anni 1908 et aliam mense septembris 1909 quarum prima 
mille et ducentos et secunda plus quam duo millia peregrinos utriusque sexus et ex omni 
clase sociali ad pedes B. V. Mariae conduxit. 

His exterioribus fidei manifestationibus quibus adjungendae sunt illae quas duo-
bus ultimis decurrentibus annis in quibus plusquam centium missiones solemniter prae-
dictae sunt a variis religiosis sed praesertim a duobus patribus S. J. qui fere anno cum 
dimidio insumerunt in hoc salutifero opere introduxerunt missionarii multum profuit in 
populis. Haec est manifestatio seu peregrinatio a misinoariis introducta. Finita missione 
in uno populo exhortabant eundem missionarii ut ad populum inmediatum ubi nimio 
celebranda erat, ultimo die missionis se conferrent sacram communionem recepturi et 
proposita renovaturi. Ita enim mos invaluit et exemplum devotionem auxit ut mirandum 
sit, quot sacrificia populi amplexati sunt, consilium missionariorum executuri, nam, ne-
que aestus neque frigus, neque aqua, neque mix, neque distantia, neque quaecumque alia 
difficultas eos terrebat, ne iter arriperent, ut cum fratribus inmediate populi, simul de sacra 
mensa panem sumerent angelorum et iterum missionariorum exhortationes audirent.

Hinc factum ut mores populi qui jam boni erant meliores facti sint, ita ut ad-
mirandum in modum, auctae piae assotiationes, major etiam est assistentia sacrificio 
missae in diebus feriatis diaria recitatio Ssmi. Rosarii, magna frecuentia sacramentorum, 
praesertim sacramenti Eucharistiae sumptio quae ut desideria R. B. adimpleantus in par-
vis oppidis signati sint dies hebdomadae in quo, quis debet communicare (de mulieribus 
loquitur).

Pauci sunt qui praecepto confessionis annuae non satisfaciant, praesertim in po-
pulis, multi aliquoties ad sacram synaxim accedunt, et alii desideria Ssmi. Explendo, 
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quotidie angelorum pane vescuntur ita ut numerous comunionum in dioecesi per annum 
ad multa centena millia protrahitur. 

Lugenda est tamen publicatio duarum ephemeredum seu foliorum in hac civitate. 
Hac est illa ephemerides quae nomen «El Porvenir Navarro» audit et /29 in sua damna-
tione perseverat, et vitam debilem vivit: aliud folium «El Demócrata Navarro» dictum 
affine est priori, quamvis suas doctrinas perniciosas subdole edoceat; plures enumerat 
proselytos ex eo quod ipsi ex bona vel mala fide credant illius doctrinas dogmatibus 
religionis nostrae usu contradicere.

§. II
An aliquis irrepserit abusus (puntos suspensivos).
Nihil praeter dictum in §. praecedenti addi potest presenti.
Supplementum ad cap. II
Quia magnam reverentiam et totalem mentis submissionem in iis quae docet me-

retur, et fidelem observantiam in omnibus quae praecipit celebris in denui sensu me-
morabilis encyclica circa modernismum a Ssmo. D. N. Pio papa X die 8 septembris 
anni 1907 promulgata, necessarum judicavit relator iis quae erga adimplementum sui 
muneris episcopalis retulit cap. II ea adjicere quae sequuntur.

Et illam suscepisse reverenter et cum omni mentis subjectione eamque in folio 
dioecesis publicam atque ut dictum est, cap. VI §. III legisse et aceptare praecepisse 
omnibus professoribus et alumnis seminarii.

Censores operum publicandorum ex utroque clero creavit delegit aetate maturos 
et sapientiae prudentiaque commendatos, sicut et canosilium vigilantiae, regulis obser-
vatis quae ad hanc electionem in encyclica praescribuntur, cum iis varias collationes 
habuit, omnibusque commendavit ut munere suo rite adimplerentur.

Relationem etiam missit Sanctissimo de statu dioecesis circa modernistarum 
doctrinas, de quo attestationem habet Sac. Cong. Consistorialis datam Romae die 8 mar-
tii anni 1909.

Caput IX
De ultimo relationis capite ad postulata pertinente

Monasterium collegium civitatis Stellae (Estella) de quo loquebatur §. VII, cap. 
I fundatum est saltem apparenter, sine interventu S. C. Episcoporum et Regularium et 
ideo indiget dispensatione et subsanatione, ad quam obtinendam necesse videtur enarra-
re funditus ejusdem historiam. Pareant Emmi. Patres si longa fuerit etenim difficultas 
facti et trascendentes ejus consequentias sic exigunt.

/30 Mense junii anni 1903 obtenta licentia S. C. Episcoporum et Regularium exe-
undi a monasterio quod incolebant sorores Maria Rosa Domingo, Clara Arago et Urci-
nua Garriga in pago Cornudella ordinis Stae. Mariae de Instructione (de la Enseñanza) 
fundata a B. Joanna de Lestoreach, dioecesis Tarraconensis et venia obtenta ab Excmo. 
Archiepiscopo veniendi in hanc dioecesim ad incolendam domum cum sua ecclesia, 
quam eis donaverat D. Thyrsus Lizarraga, possesionem ejusdem suceperunt mense ju-
lii et conventualiter vixerunt, antequam canonice monasterum erectum esset. Ad hanc 
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erectionem procurandam preces fidit in fine ejusdem anni relator. S.C. EE. et RR. pos-
tulans in eis hanc canonicam erectionem, quibus S. C. respondit: «Vigore specialium 
facultatum a Ssmo Dno. Nostro consessarum, Sacra Congregatio Emorum. ac Rmorum. 
S. R. C. Cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposito, 
praecibus episcopi oratoris benigne annuit pro canonica monasterii erectione, dummodo 
omnia habeantur quae de jure requiruntur, necnon pro gratia mavendi in eodem monas-
terio favore sororum quae cum debita licentia ad illum invisendum se contulerunt, salvis 
tamen juribus monasterii a quo discesserunt, circa bona temporalia contrariis quibus-
cumque non obstantibus. Romae, 29 januarii 1904 D. Card. Ferrata, praef. Ph Giustini 
Secret.».

Cum hoc rescripto Emmus. S. C. Praefactus oratori direxit aliam personalem 
epistolam his verbis conceptam: «Illustris ac Rme. Domine uti frater: ex adulto rescripto 
Amplitudo Tua facile dignoscet quod haec S. C. Episcoporum et Regularium benigne 
annuit pro canonica monasterii erectione in oppidio vulgo «Bearin» dummodo ne cons-
tituatur in munere superiorissae novi monasterii Soror Maria Rosa Domingo.

Licentia obtenta cum conditione adjuta dispositis iis quae ad materialem monas-
terii statum pertinebant et cum numerus monialium usu adesset ad electionum priorissae 
faciendam, priorissam constituit orator sororem Claram Arago, subprioram novitiarum 
magistram sororem Mariam Rosam Domingo et sororem Urciniam Garriaga praefectam 
collegii et clausura imposita, monasterium collegium capit proseper vivere.

Nam parvo tempore transacto tres juvenes ingressae sunt in clase religiosarum 
veli nigri de choro (coristas) duae, et alia inter sórores veli albi seu non choristarum. 
Etiam in collegio ingressi sunt sex juvenes aeducandi gratia et multae aliae scholas 
frequentabant. Sed pax et unio atque concordia turbata est inter sorores et fundatorem 
ita ut fundator seu melius soror fundatoris privilegia sibi tribuere praetendebat quae ei 
non competebant neque concedi poterant, et tunc cepit sorores molestare eas negare 
pecuniarum adjumentum quod promisserat /31 ita ut difficilisima, si non omnino im-
possibilis earum vita redderetur. His attente perpensis et considerans relator bona quae 
tam pro ipsis religiosis quam pro puellis sequioris sexus de continuatione earumdem 
sororum evenire poterat et in eodem pago «Bearin» eas continuare nequire transtulit eas 
in civitatem Stellae (Estella) et Deo favente atque piis fidelibus adjuvantibus, domum 
in formam monasterii dispositam ingresse sunt et sex sorores et sex collegialae, sicut 
in previo monasterio, vitam claustralem observarunt. Sed et hic contraria eis fuit sors, 
aut Deus eas probare decrevit, nam et puellae et sorores salutem amisservunt, unde 
necessarium fuit eas in aliam domum salubrionem transferre, quod locum habuit anno 
1905. Hic mirabiliter sucreverunt et religiosae et pensionariae et quae scholas publicas 
frequentabant, ita ut parva et minus conveniens domus in fines instructionis devenerit. 
Nam novae religiosae ingressae sunt, et novitiatu peracto suam professionem emis-
serunt, tres juvenes pro choro et in conditione religiosarum veli ingri et tres pro velo 
albo. Haec considerantibus sororibus, quemdam pium et magna charitate praeditum vi-
rum, loquinti sunt et cum moverunt et determinarunt ad novum monasterium collegium 
eis aedificandum, quod in uno anno perfecit et jam a mense maji hujus anni resident 
moniales et pensionistae in eo observantia religiosa et instructione propria juvenum 
respective proficientibus.
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Tamen ut vident Emmi. Patres, canonicae praescriptiones in his translationibus 
observatae non sunt, ideo aliqua dispensatio et subsanatio necesaria videtur ut novum 
monasterum collegium tanquam verum monasterium consideretur et sit, et omnibus 
gratiis et privilegiis quibus potiuntur monasteria ejusdem ordinis societatis Mariae et 
Instructionis a B. Joanna de Lestonae fundatae. Sed neque sufficit haec dispensatio et 
subsanatio.

Secundum conditionem appositam in epistola particulari Emmi. Card. Praef. S. 
C. EE. et RR. quae supra transcrita est, priorisa monasterii constitui non poterat Maria 
Rosa Domingo et in limine fundationis ita fecit. Quamvis non credat relator hanc clau-
sulam privatam mullitatem actus importare, neque pro semper hanc privatam prohibi-
tionem perduraturam fore, ne aliter EE. PP. S. C. intenderint cum eam imponere Emmo. 
Praefecto commendassent, operae pretium duco quid in hoc evenerit negotio fusius ex-
plicare ut PP. judicent et declarent.

In relatione facti jam expressum est, constitutam fuisse priorisam novi Monaste-
rii Sororem Claram Arago et nunc adjungitur hoc munus per duos annos exercuise, sed 
ita inconvenienter et imprudenter, ut neque religiosae neque pensionistae neque puellae 
scholarum eam tolerare possent et novitiae fluctuare inceperant erga suam perseveran-
tiam in monasterio. Haec videns relator sacram visitationem instituit et sic a munere 
suo deposuit, et ejus loco sororem Mariam Ro- /32 sam Domingo suffecit, cum quo et 
pax revixit et ordo, et illa quae intolerabilis erat ut priorisa, exemplaris in omnibus sese 
ostendit ut subdita.

Nunc ut sui agendi modi rationem reddat relator peropportuum ducit patefacere 
quid movere potuit S. C. EE. et RR. ut vetum suum etsi particulariter et private posuerit, 
ne in superiorisam constitueretur soror Maria Rosa Domingo.

Haec monialis quaedam scripta concinnavit circa influentiam sectae massonicae 
quae vincenda erat devotioni Sacratissimi Cordis Jesu, et circa quaestiones sociales et 
statum operariorum, quaeque ipsi inspirata fuerant. Quidam hujus monialis confesor 
scripta legit, nescio au vere inspirata crediderit et ea aliquae congregationi Romanae 
praesentando curavit. Contra ea vero aliquid dicere debuit, (affirmare non praesumo) 
Excmis. archiepiscopus Tarraconensis, et huic videtur relatori processisse preventionem 
et consequentem animadvertionem S. C. EE. et RR. 

Confitendum quidem est talia scripta existere persuasionem monialis ea superiori 
lumini atque debere, et etiam desiderium ut ea a Smo. Pontifice congnoscantur, quod ut 
ego procurarem multoties supplicata est, sed in casum.

Hoc adversum ipsam allegato, ne veritatem in injustitia detineat et justitiam lae-
dat relator in favore ipsius patefacere necesarium existimat eam esse humilem semper in 
hac material, se suis mandatis subdidisse et in observantia regulari se perfectam exhibe-
re atqui conversatione gentium, tali prudentia duci ut omnibus amabilem eam inveniant 
et in contradictionibus sufferendis quae de superiori relatione provenisse facile colligi 
potest patientem se monstravit.

Cum haec monialis talibus sit ornata dotibus et ejus sociae (majores sunt duae, 
reliquia paucos annos habent in religione et juvenes sunt) eis careant et sine ipsis im-
possibile sit communitatem regere, videtur necessarium eam in prioratu sustinere ne 
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in muniam runiam vertatur monasterium quod, Deo favente, in praesentiarum alit sex 
moniales, quae secunda vota emisserunt secundum nova in hac re decreta, ad chorum 
destinatae, tres etiam pro choro primam professionem fecerunt et aliae tres veli albi 
quae coadjutorae dicuntur, novitiae tres pro choro et unam coadjutoram, octo puellaes in 
collegio monasterii separati a parte ipsius monasterii et aliaes centum juvenes inter eas 
quae pensionem solvunt et gratuite aeducantur, scholas frequentant, et quid ita florescit 
et de quo sive pro religiosis sive pro juvenibus magna spes affulget optimos obtinendos 
esse fructus sustinendum esse exposeit gloria Dei et bonum asumarum. 

His expositis, postulat humiliter relator 1 ut absolutio a censuris si in eis incursae 
fuerint, concedatur, 2 subsanatio in omnibus ut canonici erectum consideretur monas-
terium et validae censeantur et sint professiones usque modo a novis religiosis emissae 
3 ut possit in priorisa reeligi sor Maria Rosa Domingo, non obstante prohibitione facta 
ab Emmo. Praefecto S. C. EE. et Regularium et decretis editis /33 a Ssmo. Dno. Pio papa 
X, saltem pro primo venturo triennio, nam alioquim multa bona quae religiosis et pu-
pilis usque modo hoc monasterium obtulit, amitterentur, ipsumque monasterium pe(…)
retur.

Quaesitum II
Aedificandum cum sit novum seminarium ut in cap. VI §. VIII expositum est, 

neque adssint fundi numeratae pecuniae quae distrahi possint absque S. S. licentia, sed 
tantum illi quos ab antiquo possidebat seminarium in schedulis debiti publici, quos epis-
copus relator auxit, qui tamen ultimis dispositionibus pontificis tanquam bona inaliena-
bilia ecclesiastica considerari debent, et necesse sit, si opus sit perficiendum aliquos ex 
ipsis fundis alienare, indiget relator hac licentia.

Advertant Emmi. Patres quod cum de hoc opere perficiendo cum deputatis con-
siliariis egit relator eis proposint aliquam taxam secundum praescripta Tridentini im-
ponere et non eis placuit propositio, sed asserebant melius fore hoc exhorbatione quam 
impositione obtinere, ipsosque securos esse, clerum dioecesos libenter responsurum et 
prestaturum cooperationem pecuniae ad aedificatorum seminarii.